ABS ima veoma dobro izbalansirana svojstva za izradu dimenzijski prilično točnih proizvoda, sa

veoma kvalitetnom površinom, dobrom otpornošću na udarno opterećenje i mogućnošću

metalnog galvaniziranja [13].

U dobivenoj mješavini (slika 5.2) akrilonitril osigurava toplinsku i kemijsku postojanost i

tvrdoću površine. Buatadien pridonosi žilavošću i otpornosti na udarno opterećenje, dok stiren

osigurava dobru preradivost, krutost i čvrstoću [12].

Slika 5.2. Svojstva pojedinih monomera u mješavini [15]

Prednosti ABS-a:

- dobra otpornost na udarno opterećenje čak i pri niskim temperaturama

- dobra dimenzijska stabilnost

- tvrd i krut

- mogućnost elektronanošenja

- dobar električni izolator i pri visokoj vlazi

- može se prerađivati konvencionalnih postupcima

- slabo upija vodu

- otporan na abraziju [14].

24

Nedostaci ABS-a:

- mora se sušiti prije prerade

- osjetljivost na neka otapala, ketone i estere

- niska dielektrična čvrstoća

- relativno slaba postojanost pri povišenoj temperaturi

- lako zapaljiv

- relativno skup [14].

U tablici 5.1 prikazana su fizička i mehanička svojstva ABS-a.

Tablica 5.1. Fizička i mehanička svojstva ABS-a [14]

Svojstvo Vrijednost

Rastezna čvrstoća 55 - 80 MN/m2

Rastezni modul 2 - 3 GN/m2

Rastezljivost 10 - 50 %

Savojna čvrstoća < 50 - 100 MN/m2

Specifična toplina 1,25 - 1,70 kJ/kg

Temperatura skrućivanja 110 °C

Radna temperatura < 100 °C

Gustoća 1000 - 1200 kg/m3

Skupljanje 0,001 - 0,005 m/m

Upijanje vode 0,1 - 0,5%

Prozirnost neproziran

5.1.7.2. Preradivost ABS-a

ABS je materijal amorfne strukture zbog čega omekšava kroz određeni temperaturni raspon za

razliku od materijala s kristalastom strukturom koji se veoma brzo tale. To ga čini podobnim za

preradu gotovo svim postupcima prerade na većini standardnih strojeva, kao što je vidljivo iz

tablice 5.2 [14].

Razni tipovi ABS-a obično su grupirani u dvije glavne skupine, odnosno one namijenjene za

injekcijsko i one namijenjene za ekstrudiranje. Glavna razlika između tih dviju skupina ABS-a je

vrijednost viskoznosti taljevine, koja je puno manja kod ABS-a namijenjenog injekcijskom